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Të nderuar Kryetarë të Komunave,

Po ju dërgojmë Qarkoren Buxhetore 2020/02 për komuna, përmes së cilës ju njoftojmë mbi strukturën e shpenzimeve për vitin 2020 dhe parashikimet për vitet 2021-2022, sipas kufijve të financimit komunal të dhënë me Qarkoren Buxhetore 2020/01 të datës 15 maj 2019, dhe në pajtim me rregullat e aplikueshme fiskale.

Kjo qarkore është nxjerrë në përputhje me kompetencat ligjore të Ministrisë së Financave, sipas nenit 20 të Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë (LMFPP). Udhëzimet e dhëna në këtë qarkore mbi strukturën e shpenzimeve bazohen në Kornizën Afatmesme të Shpenzimeve 2020-2022 (KASH), ku përcaktohet niveli dhe struktura e të hyrave dhe shpenzimeve afat-mesme për buxhetin e përgjithshëm të Republikës së Kosovës.

Ju lutem të keni parasysh udhëzimet në këtë qarkore në përgatitjen e propozim-buxhetit për komunën tuaj për vitin 2020 dhe parashikimet afatmesme 2021-2022. Siç e dini, Ministria e Financave ka organizuar forume dhe takime konsultuese gjatë muajit korrik 2019 me të gjitha komunat për zhvillimin e procesit buxhetor komunal.

Për informata shtesë apo ndihmesë lidhur me cilindo element të kësaj qarkore, ju lutem kontaktoni analistët e buxhetit në Departamentin e Buxhetit të Ministrisë së Financave.

Me respekt!

Salvador Elmazi, 
Drejtor i Departamentit të Buxhetit, MF
1. Parimet bazë për përgatitjen e buxhetit komunal 2020-2022

Qeveria e Republikës së Kosovës është e përkushtuar të ruaj stabilitetin makro-fiskal, dhe brenda një kornize të qëndrueshme buxhetore të ofrojë mundësinë e financimit të prioriteteve strategjike.

Bazuar në Ligjin për Financat e Pushtetit Lokal, komunat janë të obliguara që nga granti i përgjithshëm të ndihmojnë financimin e shpenzimeve për sektorin e arsimit dhe shëndetësisë. Po ashtu, komunat janë të obliguara që nga granti i përgjithshëm të ndihmojnë financimin e shpenzimeve për sektorin e shërbimeve sociale.

Në këtë qarkore janë marrë parasysh prioritetet e Qeverisë, duke ruajtur kështu raportin në mes të shpenzimeve rrjedhëse dhe shpenzimeve kapitale. 

Shpenzimet rrjedhëse: Krahasuar me vitin paraprak, ka rritje të theksuar te kategoritë e shpenzimeve rrjedhëse. 

Punësimi: Nuk do të ketë rritje të punësimit krahasuar me vitin paraprak, përveç rritjes së stafit me vendim të Komisionit të Granteve (stafit për teatro dhe shërbimet rezidenciale).

Në kategorinë e shpenzimeve paga dhe mëditje kalkulimi është bërë duke u bazuar nën supozimin e koeficienteve të rinj që mundë të përcaktohen me Ligjin për Pagat në Sektorin Publik (parashikimet e hershme nga MAP) si dhe financimin e stafit për teatrot dhe shërbimet rezidenciale.

Kjo kategori mund të ketë ndryshime për arsye se ende nuk janë kompletuar aktet nën ligjore që e plotësojnë ketë Ligj, dhe në rast të paraqitjes së ndryshimeve të do të njoftoheni me kohë.

Në kategorinë e shpenzimeve mallra dhe shërbime rritja është dedikuar kryesisht për:
· Adresimin e keq-klasifikimeve ekonomike të mjeteve në kuadër të shpenzimeve kapitale, (mjete këto që sipas natyrës i përkasin kategorisë së shpenzimeve mallra dhe shërbime),
· Mbulimin e nevojave të financimit për menaxhimin e mbeturinave, dhe
· Mbështetjes buxhetore për arsimin para universitar dhe shëndetësinë primare.

Në kategorinë e shpenzimeve komunale rritja është dedikuar për të mbuluar obligimet komunale të cilat janë në rritje të vazhdueshme.

Po ashtu edhe në kategorinë e shpenzimeve subvencione dhe transfere ka rritje krahasuar me vitin paraprak kryesisht për shkak të keq-klasifikimeve ekonomike të mjeteve në kuadër të shpenzimeve kapitale dhe financimit për teatrot. Planifikimi në kategorinë subvencione dhe transfere duhet të bëhet nga të hyrat vetanake komunale.

Shpenzimet kapitale: Sa i përket shpenzimeve kapitale, me anë të kësaj qarkoreje ofrohet hapësirë për një rritje më të theksuar të investimeve publike lokale si rezultat i rritjes së financimit total komunal për vitin 2020-2022. 
Gjatë procesit të planifikimit të investimeve kapitale, në pajtim me detyrimet ligjore, secila komunë duhet fillimisht të planifikoj burime për financimin e plotë të projekteve që janë në vijim e sipër. 
Komunat mund të planifikojnë projekte të reja nëse buxheti i planifikuar ofron hapësirë shtesë mbi obligimet për implementimin e projekteve ekzistuese, përfshirë edhe projektet me bashkëfinancim me ministritë e linjës apo me donatorët potencial. 
Gjatë planifikimit të projekteve kapitale duhet të keni parasysh strukturën ekzistuese të planit kontabël, me qëllim të zbatimit adekuat të klasifikimeve ekonomike të cilat verifikohen përmes procesit të auditimit. 


Udhëzime rreth planifikimit të buxhetit: 

Për të ruajtur disiplinën fiskale dhe në bazë të detyrimeve ekzistuese ligjore, organizatave buxhetore nuk ju lejohet të rrisin koeficientet e pagave dhe të shtojnë numrin e punëtorëve përtej kufizimeve të dhëna me ligjin e buxhetit. Punësimi i stafit të ri duhet të bëhet në përputhje me masën monetare në dispozicion për kategorinë e shpenzimeve për paga dhe mëditje për vitin 2020 dhe parashikimet 2021-2022. Duhet gjithashtu të respektohen dispozitat ligjore me rastin e pagesës për punën pas orarit të rregullt. Çdo mosrespektim i këtyre kufizimeve nga organizata buxhetore është hyrje në obligim pa mbulesë, dhe rrjedhimisht paraqet shkelje të LMFPP-së dhe Ligjit vjetor të buxhetit.

Shpenzimet rezidenciale janë të shpërndara sipas kategorive të shpenzimeve përkatëse brenda strukturës së përgjithshme të shpenzimeve të komunave. Për të siguruar ofrimin e shërbimeve rezidenciale, komunat obligohen të zbatojnë udhëzimet e MPMS-së për shpërndarjen e mjeteve buxhetore nëpër kategori të ndryshme të shpenzimeve në nën programin e Shërbimeve Rezidenciale brenda kufijve të financimit për Shërbimet Rezidenciale të cilat janë aprovuar nga Komisioni i Granteve dhe pasqyruar në Qarkoren Buxhetore 2020/01.

Mjetet për financimin e teatrove janë të shpërndara sipas kategorive të shpenzimeve brenda strukturës së përgjithshme të shpenzimeve në komuna sipas aprovimit nga Komisioni i Granteve. Në Sistemet elektronike SIMFK dhe BDMS do të hapet nën-programi i ri për teatrot. 

2. Struktura e shpenzimeve sipas kategorive

Gjatë planifikimit të buxhetit për vitet 2020-2022 secila komunë duhet të respektoj strukturën e shpenzimeve sipas kategorive të lëshuar me këtë qarkore. Tabela që paraqet strukturën e shpenzimeve sipas kategorive të shpenzimeve për vitin 2020 dhe vlerësimet për vitin 2021-2022 për komuna është dhënë në Aneks 1.

3. Buxhetimi i përgjegjshëm gjinor (BPGJ)

Komunat duhet të adresojnë buxhetimin e përgjegjshëm gjinor sipas udhëzimeve të dhëna me Qarkoren Buxhetore 2020/01.

4. Dorëzimi i propozim-buxhetit komunal për vitet 2020-2022

Pas aprovimit të propozim-buxhetit për vitin 2020-2022 nga Kuvendet Komunale, komunat duhet të dorëzojnë atë në Departamentin e Buxhetit në Ministrinë e Financave deri me datë 30 shtator 2019. Propozim buxheti i aprovuar duhet të përmbajë dokumentet si në vijim:
· Shkresa përcjellëse bazuar në aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal (nënshkruar nga Kryetari i Komunës).
· Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal për vitin 2020-2022, përfshirë projektet kapitale shumëvjeçare.
· Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP):
· Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore të shpenzimeve totale të komunës për vitin 2020-2022 (kopje e shtypur prej BDMS, vulosur si dhe nënshkruar nga Kryetari i Komunës dhe ZKF),
· Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale për vitin 2020 dhe projekteve kapitale shumëvjeçare për vitin 2021-2022 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nënshkruar nga Kryetari i Komunës dhe ZKF),
· Tabela 4.3 - plani afatmesëm i të hyrave totale të buxhetit komunal nga grantet qeveritare dhe të hyrat vetanake (shtypur nga BDMS, vulosur si dhe nënshkruar nga Kryetari i Komunës dhe ZKF),
· Tabela 3.1.B - plani i ndarjeve buxhetore sipas klauzolës së investimeve,
· Tabela 3.2.B - financimi i projekteve kapitale përmes klauzolës së investimeve,
· Tabelat e Buxhetimit të Përgjegjshëm Gjinor.
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Aneks 1: Struktura e shpenzimeve për vitin 2020 dhe vlerësimet për vitin 2021-2022
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1      Deçan 878         6,098,453          1,365,474         155,000          140,000           1,972,668         1,972,668         

9,731,595         

6,431,986          1,365,474        155,000          140,000           2,038,163         

10,130,623      

6,709,056         1,365,474        155,000          140,000          2,195,004         

10,564,534      

2       Dragash  777         5,265,853          938,908           130,000          160,000           2,550,430         2,550,430         

9,045,191         

5,553,850          938,908           130,000          160,000           2,612,852         

9,395,610        

5,793,093         938,908           130,000          160,000          2,760,577         

9,782,577        

3      Ferizaj 2,411       17,855,269         4,589,994         659,680          624,392           9,734,299         2,560,000        12,294,299       

36,023,634       

18,831,800        4,589,994        659,680          624,392           9,973,287         

34,679,152      

19,643,016       4,589,994        659,680          624,392          10,470,396       

35,987,477      

4      Fushë Kosovë 772         5,602,346          1,601,707         230,000          299,657           4,874,657         -                  4,874,657         

12,608,367       

5,908,746          1,601,707        230,000          299,657           4,917,261         

12,957,371      

6,163,277         1,601,707        230,000          299,657          5,042,270         

13,336,910      

5      Gjakovë 2,252       16,053,829         3,004,103         586,800          510,500           7,097,485         7,097,485         

27,252,717       

16,931,836        3,104,103        586,800          510,500           7,169,127         

28,302,366      

17,661,207       3,104,103        586,800          510,500          7,574,231         

29,436,841      

6      Gjilan 2,478       17,304,492         3,860,000         671,500          608,936           5,064,157         5,064,157         

27,509,085       

18,250,899        3,860,000        671,500          608,936           5,087,388         

28,478,724      

19,037,092       3,860,000        671,500          608,936          5,347,875         

29,525,403      

7      Gllogoc 1,325       9,544,810          1,793,263         195,340          270,000           4,686,930         4,686,930         

16,490,343       

10,066,829        1,793,263        195,340          270,000           4,667,714         

16,993,147      

10,500,477       1,793,263        195,340          270,000          4,786,279         

17,545,360      

8      Hani i Elezit  224         1,687,983          303,236           60,000            61,104             629,772           629,772            

2,742,095         

1,780,301          303,236           60,000            61,104             641,756            

2,846,397        

1,856,991         303,236           60,000            61,104            677,632            

2,958,963        

9      Istog 972         6,839,023          1,345,525         200,000          260,000           2,816,878         2,550,000        5,366,878         

14,011,426       

7,213,059          1,345,525        200,000          260,000           2,855,349         

11,873,934      

7,523,776         1,345,525        200,000          260,000          2,993,834         

12,323,135      

10    Junik  163         1,161,458          172,899           36,200            30,500             226,889           226,889            

1,627,946         

1,224,980          172,899           36,200            40,000             211,552            

1,685,631        

1,277,748         172,899           36,200            40,000            222,056            

1,748,903        

11    Kaçanik 801         5,759,851          920,000           170,000          206,540           1,944,139         1,944,139         

9,000,530         

6,074,865          920,000           170,000          206,540           1,944,553         

9,315,958        

6,336,551         920,000           170,000          206,540          2,026,998         

9,660,089        

12    Kamenicë 1,186       7,545,916          900,000           184,000          120,000           652,028           652,028            

9,401,944         

7,958,613          900,000           184,000          150,000           558,715            

9,751,328        

8,301,446         900,000           184,000          150,000          598,462            

10,133,908      

13    Klinë 948         6,890,357          1,120,934         180,000          200,000           2,662,849         2,662,849         

11,054,140       

7,267,201          1,120,934        180,000          200,000           2,645,298         

11,413,433      

7,580,250         1,120,934        180,000          200,000          2,725,743         

11,806,926      

14    Leposaviq 562         2,492,785          425,228           64,000            70,000             1,747,726         1,747,726         

4,799,739         

2,629,119          425,228           64,000            70,000             1,799,181         

4,987,528        

2,742,373         425,228           64,000            70,000            1,896,100         

5,197,702        

15    Lipjan 1,525       10,813,429         1,515,000         250,000          350,000           5,077,293         5,077,293         

18,005,722       

11,404,831        1,515,000        250,000          350,000           5,021,436         

18,541,267      

11,896,116       1,515,000        250,000          350,000          5,116,782         

19,127,897      

16    Malishevë 1,297       9,538,368          1,529,525         455,000          220,000           3,840,909         3,840,909         

15,583,802       

10,060,035        1,529,525        455,000          220,000           3,830,385         

16,094,945      

10,493,390       1,529,525        455,000          220,000          3,954,649         

16,652,564      

17    Mamushë  156         1,136,024          317,426           31,000            28,500             455,938           455,938            

1,968,888         

1,198,154          317,426           31,000            28,500             460,397            

2,035,477        

1,249,767         317,426           31,000            28,500            482,895            

2,109,588        

18    Mitrovicë  1,992       13,920,938         2,668,883         493,815          530,043           4,501,683         4,501,683         

22,115,362       

14,682,294        2,668,883        493,815          530,043           4,411,817         

22,786,852      

15,314,762       2,668,883        493,815          530,043          4,512,405         

23,519,908      

19    Novobërdë 352         2,328,196          289,716           70,000            40,000             347,721           347,721            

3,075,633         

2,455,529          289,716           70,000            40,000             312,880            

3,168,125        

2,561,305         289,716           70,000            40,000            308,079            

3,269,100        

20    Obiliq 645         4,621,061          823,930           316,675          762,800           4,912,981         4,912,981         

11,437,447       

4,873,794          823,930           316,675          762,800           4,876,295         

11,653,494      

5,083,742         823,930           316,675          762,800          4,901,533         

11,888,680      

21    Pejë 2,247       16,054,647         3,294,859         751,924          443,000           8,000,891         8,000,891         

28,545,321       

16,932,699        3,294,859        751,924          443,000           8,176,548         

29,599,030      

17,662,108       3,294,859        751,924          443,000          8,587,990         

30,739,880      

22    Podujevë 1,992       13,929,992         2,318,773         415,000          660,050           6,762,454         2,670,000        9,432,454         

26,756,269       

14,691,843        2,318,773        415,000          660,050           6,774,034         

24,859,700      

15,324,722       2,318,773        415,000          660,050          6,991,211         

25,709,756      

23    Prishtinë 4,742       34,802,117         19,111,479       2,000,000       3,780,900        31,885,008       31,885,008       

91,579,504       

36,705,495        19,011,479      2,000,000       3,741,400        33,126,928       

94,585,302      

38,286,655       19,011,479      2,000,000        3,741,400       34,806,179       

97,845,713      

24    Prizren 3,168       22,903,763         7,293,217         998,199          900,000           18,806,278       18,806,278       

50,901,457       

24,156,402        7,293,217        998,199          917,892           19,293,166       

52,658,876      

25,196,986       7,293,217        998,199          982,844          20,105,966       

54,577,211      

25    Rahovec 1,186       8,644,220          1,594,330         280,500          311,000           3,905,770         3,905,770         

14,735,820       

9,116,985          1,594,330        280,500          311,000           3,951,986         

15,254,801      

9,509,717         1,594,330        280,500          311,000          4,126,188         

15,821,735      

26    Shtërpcë 519         2,684,267          456,881           88,625            45,000             946,324           946,324            

4,221,097         

2,831,074          456,881           88,625            45,000             920,443            

4,342,023        

2,953,028         456,881           88,625            45,000            928,569            

4,472,103        

27     Shtime  665         4,777,770          890,000           220,000          150,000           1,899,941         1,190,000        3,089,941         

9,127,711         

5,039,073          890,000           220,000          150,000           1,923,563         

8,222,635        

5,256,141         890,000           220,000          150,000          2,014,793         

8,530,933        

28    Skenderaj 1,373       8,932,183          1,650,640         294,537          300,000           3,773,140         3,773,140         

14,950,500       

9,420,697          1,650,640        294,537          300,000           3,728,084         

15,393,958      

9,826,512         1,650,640        294,537          300,000          3,809,379         

15,881,068      

29    Suharekë 1,316       9,504,844          1,816,144         300,000          310,219           5,002,676         5,002,676         

16,933,883       

10,024,678        1,816,144        300,000          310,219           5,059,434         

17,510,475      

10,456,510       1,816,144        300,000          310,219          5,255,524         

18,138,397      

30    Viti 1,162       8,484,638          1,631,703         279,000          250,000           1,660,150         1,660,150         

12,305,491       

8,948,675          1,631,703        279,000          250,000           1,620,541         

12,729,920      

9,334,157         1,631,703        279,000          250,000          1,699,750         

13,194,610      

31    Vushtrri 1,587       11,400,130         3,211,496         309,035          292,914           4,726,391         4,726,391         

19,939,966       

12,023,619        3,211,496        309,035          292,914           4,726,873         

20,563,937      

12,541,560       3,211,496        309,035          292,914          4,892,387         

21,247,391      

32    Zubin Potok 415         1,563,471          291,479           50,000            91,104             543,279           543,279            

2,539,333         

1,648,979          291,479           50,000            91,104             556,141            

2,637,704        

1,720,012         291,479           50,000            91,104            595,124            

2,747,720        

33    Zveçan 361         1,542,566          274,283           50,000            70,000             498,480           498,480            

2,435,329         

1,626,931          274,283           50,000            70,000             508,283            

2,529,497        

1,697,014         274,283           50,000            70,000            543,201            

2,634,499        

34    Gracanicë 592         3,869,963          1,325,289         180,000          180,859           2,545,217         2,560,000        5,105,217         

10,661,328       

4,081,617          1,325,289        180,000          180,859           2,539,630         

8,307,396        

4,257,441         1,325,289        180,000          180,859          2,586,238         

8,529,827        

35    Kllokot 124         800,000             120,000           45,000            6,644               165,851           165,851            

1,137,495         

843,753             120,000           45,000            6,644               156,914            

1,172,312        

880,099            120,000           45,000            6,644              158,168            

1,209,912        

36    Mitrovicë veriore 850         3,582,987          601,422           46,927            156,196           1,966,200         1,966,200         

6,353,732         

3,778,945          601,422           46,927            156,196           1,917,038         

6,500,528        

3,941,731         601,422           46,927            156,196          1,917,308         

6,663,584        

37    Partesh 145         909,000             160,000           40,000            5,000               100,028           100,028            

1,214,028         

958,715             160,000           40,000            5,000               77,804              

1,241,519        

1,000,013         160,000           40,000            5,000              66,543             

1,271,556        

38    Ranillug  189         1,300,000          215,000           40,000            45,000             318,848           318,848            

1,918,848         

1,371,099          215,000           40,000            45,000             307,183            

1,978,282        

1,430,162         215,000           40,000            45,000            313,322            

2,043,484        

44,349    308,147,000     75,742,746     11,527,757    13,490,858     159,304,357   11,530,000     170,834,357     579,742,718      325,000,000     75,742,746     11,527,757    13,508,750     161,400,000     587,179,253     339,000,000    75,742,746     11,527,757    13,573,702    167,991,640    607,835,845    

Vlersimet  për vitin 2021 Vlersimet për vitin 2022

Gjithësej

Nr.  Komunat 

Struktura e shpenzimeve për vitin 2020


